
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1943 del 13/12/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ITIS BERENINI DI FIDEN-

ZA". COMPENSAZIONE PREZZI 2° SEMESTRE 2022 IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto;
il Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigen-
ziale n. 1665/2020 e 404/2023;

preso atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interes-
se ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

PREMESSO che
- con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 
2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e 
servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2023 – 2025;

- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

- con la deliberazione del Consiglio Provinciale n 12 del 27.04.2023 è stato approvato il Rendi-
conto di Gestione relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 del D.Lgs 267/2000;

Determina n. 1943 del 13/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con Decreto del Presidente n. 98 del 8/6/2023 è stata approvata la V variazione al bilancio di  
previsione 2023-2025 adottata in via d'urgenza (art. 42, comma 4 e art. 175, comma 4 del 
t.u.e.l.), che prevede il finanziamento dell’attuale impegno;

VISTE le successive variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023- 
2025;

Premesso inoltre che:
- con Decreto Presidenziale n. 11 del 10/01/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità tecni-
co economica e la diagnosi energetica del progetto di “Efficientamento energetico ITIS Berenini 
di Fidenza” per complessivi €1.880.000,00 (CUP: D61F20000050003);
- con Decreto n. 36 del 18/02/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in ogget-
to, in linea tecnica;
- con decreto Presidenziale n. 199 del 04/08/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori in oggetto, di complessivi €1.880.000,00;
- con Determina n. 1000 del 6/8/2021 si è proceduto ad affidare i lavori di “Efficientamento 
energetico ITIS Berenini di Fidenza”, voce A del QTE, per € 1.581.737,12 oltre iva 10%, per 
complessivi € 1.739.911,50 alla ditta ATI Siram spa, con sede a Milano, Via Bisceglie, 95 P. 
IVA  08786190150  -  Rekeep  spa  con  sede  a  Zola  Predosa,  Bologna,  Via  Poli  n.  4,  P.Iva 
02402671206 (CIG 69398701E5);

considerato che:
il contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 17/11/2021, rep. 15242; 
in data 7/3/2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori in oggetto;
con Determinazione n. 396 del 11/4/2022 è stata autorizzata l’anticipazione contrattuale del 
30%, pari ad €521.973,25, iva compresa;
con determina n.  300 del  23/03/2022 è stata autorizzata,  ai  sensi  dell’art.  106 del  DLGS 
50/2016 e s.m.i., la modifica contrattuale, relativamente all’art. 6 del contratto Rep. 15242 del 
17/11/2021, stabilendo che l’art. 6 diventa: “Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi 
nell’appalto è fissato in giorni 91+100= 191 (centonovantuno) naturali consecutivi decorrenti 
dalla data del verbale di consegna”, accogliendo pertanto la richiesta dell’impresa, prot. 7659 
del 21/03/2022, ritenendola motivata, portando il  nuovo termine contrattuale alla data del 
14/09/2022;

con determina n. 121 del 13/02/2022 è stato autorizzato il subappalto alla ditta Isomec Green 
Srl, con sede legale in via Martinella n. 50/b, 43124 Parma, PI: 02981620343, categoria lavori 
OS33, gli “interventi/opere di rifacimento della copertura ITIS Berenini”, per € 196.670,00, ol-
tre iva;
con determina n. 511 del 10/05/2022 è stato autorizzato il subappalto alla ditta COIBEN srl, 
con sede legale in via Della Dega n. 49/f, 05035 Nani (TR), PI: 01223520550, Categoria lavori 
OS6, per € 686.000,00 oltre iva;
con determina n. 589 del 30/05/2022 è stato nominato il Collaudatore Tecnico Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 216 del DPR 207/2010;
con Determina n. 509 del 10/05/2022 è stato approvato il primo stato d’avanzamento dei 
lavori, di € 226.630,00 oltre iva;
con Determina n. 783 del 11/7/2022 è stato approvato il secondo stato d’avanzamento dei la-
vori, di € 197.616,32 iva 10% compresa;
con Determina n. 1061 del 14/09/2022 è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 106 del DLGS 
50/2016 e s.m.i., una ulteriore modifica contrattuale dei lavori di “Lavori di Efficientamento 
ITIS Berenini di Fidenza”, relativamente all’art. 6 del contratto Rep. 15242 del 17/11/2021, 
già modificato con Determina n. 300/2022, stabilendo che l’art. 6 diventa: “Il tempo utile 
per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 91+100+ 139= 330 (tre-
centotrenta) naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna”, accogliendo 
pertanto la richiesta dell’impresa, prot. 27833 del 08/09/2022, ritenendola motivata;
con Determina n. 1111 del 20/09/2022 è stato approvato il terzo stato d’avanzamento dei la-
vori, di € 251.741,11 iva compresa;
con determina n. 1577 del 7/12/2022 è stato approvato il 4° Stato d’avanzamento dei lavori di 
€261.207,88 oltre iva;

Determina n. 1943 del 13/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



con determina n. 600 del 10/05/2023 è stato approvato il 5° SAL  pari ad € 221.182,02 iva 
compresa;
con determina n.816 del 14/06/2023 è stato riconosciuto  all’impresa  ATI Siram spa/Rekeep 
spa la somma di € 37.543,78 iva compresa, quale compensazione prezzi per il primo trimestre 
2023;

PRESO ATTO 
che il  DL 50/2022, convertito con modificazioni, dalla L. 15 luglio 2022, stabilisce (art. 26 
commi 6 bis, 6 ter e 6 quater) che, dopo aver verificato l’assenza di “somme a disposizione 
della  medesima  stazione  appaltante  e  stanziate  annualmente  relativamente  allo  stesso 
intervento, nonché somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della 
medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i 
CRE”, l’ente è autorizzato ad inoltrare richiesta al fondo di cui all’art. 1-septies, comma 8 del 
DL 73/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 106/2021, nonché dall’art. 25, comma 
1, del DL 17/2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge 34/2022; 

Preso  atto  che  è  stata  inoltrata  regolare  istanza  (Protocollo  N°  2504  del  31/01/2023)  di 
accesso al Fondo di cui all’art. 26, comma 6-quater, del DL n. 50/2022 , entro il 31/01/2023, 
richiedendo la somma imponibile di € 108.864,08 e si è in attesa del DM del Ministero per le 
Infrastrutture e dei Trasporti di riparto ed erogazione delle risorse riferite alla contabilità dal 1° 
gennaio 2022 al 31 dicembre 2022 a saldo; 

Richiamati:
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
il DM 49/2018;

DETERMINA

di impegnare la somma di € 119.750,49 iva compresa, a favore dell’impresa ATI Siram spa, 
con sede a Milano, Via Bisceglie, 95 P. IVA 08786190150 - Rekeep spa con sede a Zola Predo-
sa, Bologna, Via Poli n. 4, P.Iva 02402671206, appaltatrice dei lavori di “Efficientamento ener-
getico ITIS Berenini di Fidenza”, quale compensazione prezzi per il secondo semestre 2022, ai 
sensi dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50;

di impegnare pertanto la somma di € 119.750,49 al Peg capitolo 215450220000 (Manuten-
zione straordinaria edifici scolastici) Titolo II (Spese in conto capitale), Missione 4 (Istruzione 
e diritto allo studio), Programma 2 (Altri ordini di Istruzione non universitaria), Codice V Li-
vello  U.2.02.01.09.003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico),  del  bilancio  2023-2025,  impegni 
1576/sub-imp.1595/2023 e 1577/sub.1596/2023;

di procedere alla liquidazione di tale importo una volta avvenuta l’assegnazione definitiva da 
parte del Ministero;

che la spesa di cui sopra è finanziata:
- per € 108.864,08 con fondi ministeriali a compensazione delle richieste effettuate dalla Sta-
zione Appaltante per le lavorazioni effettuate nel secondo semestre 2022, di cui all’art.26 del 
DL 50/2022 accertati  al capitolo PEG 13920000000 (M.I.T. – FONDO COMPENSAZIONE PREZ-
ZI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA Titolo 4 (Entrate in conto Capitale), Tipologia 200 
(Contributi agli Investimenti), codice V Livello 4020101001 (Contributi agli investimenti da Mi-
nisteri), p/accertamento 1895/2023;
- per € 10.886,41 con avanzo disponibile di amministrazione;

di stabilire l’esigibilità dell’obbligazione del presente atto nell’esercizio in corso;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Pro-
vincia di Parma, in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm.ii; 

Determina n. 1943 del 13/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1943 del 13/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1943 / 2023 

Proposta n. 4688/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ITIS BERENINI 
DI FIDENZA". COMPENSAZIONE PREZZI 2° SEMESTRE 2022 IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1595/2023 – euro €108.864,08 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 -
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1596/2023 – euro €10.886,41 
----

Parma, lì 13/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


